
Trupi absolut i zi dhe ligjet e rrezatimit 



Tropi absolut i zi eshte nje objekt teorik qe 

100% e absorbon rrezatimin qe e godet 

ate,prandaj nuk reflekton rrezatim dhe 

paraqitet plotsisht i zi…  

 

 



Me rritjen e temperatures rritet aftesia 

e ementimit te trupit te zi,rritet 

shkelqimi i trupave pra ndryshon ngjyra 

e rrezatimit te ementuar,ndersa bie 

kulmi i gjatsis valore te ementuar nga 

trupi absolut i zi. 



Ligjet per rrezatimin e trupave: 

-Ligji i Kirkofit 

-Ligji i Shtjefman-Bolcmani 

-Ligji i Vinit 

-Ligji i Plankut 

Tentojn te zberthejn lidhjen funksionale te 

funksionit 

 

 

 

 



Ligji i Shtjefan-Bolcomit: 

 

 



Ligji i Vinit: 
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